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Fag lig og per son lig støt te:  
Om be tyd nin gen av en god re la sjon 

mel lom læ rer og elev  
sett fra ele vens stå sted

Anne Kris tin Bø og Syl vi Ste ner sen Hov de nak

Uni ver si te tet i Oslo

I ar tik ke len drøf ter vi hva som kjen ne teg ner en god re la sjon 
mel lom læ rer og elev, vur dert fra ele ve nes stå sted, og den be-
tyd ning den ne re la sjo nen har for ele ve nes hold nin ger til sko le-
fa ge ne. Be gre pe ne fag lig og per son lig støt te står sen tralt i ana ly-
sen. Fag lig støt te drei er seg først og fremst om hjelp til sko le fag-
li ge spørs mål. Per son lig støt te hand ler om at ele ve ne fø ler seg 
verd satt, om å bli møtt med re spekt og bli rett fer dig be hand let. 
Ar tik ke len er ba sert på funn fra pro sjek tet «Kunn skaps pro duk-
sjon og iden ti tets kon struk sjon – sko len som del av uli ke ung-
dom mers opp vekst mil jø», In sti tutt for læ rer ut dan ning og sko-
le forsk ning, Uni ver si te tet i Oslo, og byg ger på in ter vju er med 
18 ele ver i ti en de klas se ved to ung doms sko ler i Oslo.

Ma te ma tikk læ re ren min, hun bren ner for fa get sitt, els ker det hun dri-
ver med, og er utro lig en tu si as tisk. Bare drar oss med, grå ter på våre 
veg ne hvis det går dår lig, og – og jub ler og! Hun er en utro lig flink læ rer, 
god til å un der vi se også. Det er kan skje det fa get jeg er best i da. Vi gjør 
man ge van ske li ge ting, hol der på med eksamenssett. Hun er en vel dig, 
vel dig bra læ rer. Og det sy nes jeg fak tisk at hun også er for de som ikke 
er så gode. Hun hjel per dem eks tra mye.

Tora, 16 år

E ks em pe let oven for vi ser hvil ken ver di full res surs læ re ren er i sko-
len, og den be tyd ning en læ rer kan ha for en elevs fag li ge fremgang 
og in ter es se for et sko le fag. Det te er helt i tråd med hva vi fin ner i 
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en rek ke stu di er, både na sjo nalt og in ter na sjo nalt (se f.eks. Sør lie og Nor-
dahl 1998, Nor dahl 2000, Mar za no mfl. 2003, Woolfolk Hoy og Wein-
stein 2006, Towns end 2007, Hat tie 2009, Hov de nak 2010, Thrond sen og 
Tur mo 2010). Sam let sett har dis se stu die ne bi dratt med ver di full kunn skap 
om hva som på vir ker ele ve nes pre sta sjo ner og de res del ta kel se i sko lens 
ak ti vi te ter. For hol det mel lom læ rer og elev pe ker seg ut som et helt ve sent-
lig bi drag til ele ve nes re sul ta ter og sko le fag li ge in ter es ser. Gode re la sjo ner 
hand ler om nær og til lits full til knyt ning til and re. Sett fra elevsynspunkt 
hand ler det te om å møte læ re re som vi ser at de har in ter es se og om tan ke 
for dem, både fag lig og per son lig (Jang mfl. 2009, Woolfolk Hoy og Wein-
stein 2006).

Med øko no mis ke, his to ris ke og so sia le for and rin ger end res sko lens virk-
som het. Nøk kel be gre per for å be skri ve det sen mo der ne sam fun net er blant 
an net glo ba li se ring, mo bi li tet, flek si bi li tet, in di vi dua li se ring og kunn skaps-
ak ku mu la sjon (se f.eks. Dale og Ro bert son 2009, Blossing mfl. 2010, Bø 
og Hov de nak 2011). Det te er for and rin ger som gir økte valg mu lig he ter for 
unge men nes ker, sam ti dig som det øker pres set på den en kel te til selv å 
ska pe seg sin egen fremtid. Unge men nes ker står over for et liv som rom mer 
mu lig he ter for å in klu de res i sam funns li vet, men også med ri si ko for mar-
gi na li se ring. Det te er noe de unge ser ut til å ha en sterk be visst het om, og 
de slut ter opp om den be tyd ning ut dan ning har i et mo der ne kunn skaps-
sam funn (Heg gen og Øia 2005, Hov de nak og Bø 2010). Ut dan ning blir av 
man ge sett på som inn gangs bil let ten til en me nings fylt fremtid. På vei en til 
å opp nå dis se må le ne spil ler læ re ren en nøk kel rol le.

Med ut gangs punkt i sen tra le funn fra pro sjek tet «Kunn skaps pro duk sjon 
og iden ti tets kon struk sjon – sko len som del av uli ke ung dom mers opp vekst-
mil jø» ret ter vi i den ne ar tik ke len sø ke ly set mot re la sjo nen mel lom læ rer 
og elev. In ten sjo nen med pro sjek tet som hel het er å be ly se for hol det mel lom 
sko lens kunn skaps for mer og ut dan nin gens be tyd ning for ele ve nes iden ti-
tets kon struk sjon i uli ke opp vekst mil jø. Hva ele ve ne opp fat ter som vik ti ge 
kunn skaps for mer i sko len, og hvor for, er et kjer ne spørs mål i pro sjek tet. 
I ar bei det med ana ly sen av det te ma te ria let pek te re la sjo nen mel lom læ rer 
og elev seg ut som et tema med stor be tyd ning for hva ele ver opp fat ter som 
sen tra le kunn skaps for mer i sko len. Mens be tyd nin gen av det re la sjo nel le 
as pek tet ved sko lens virk som het ge ne relt sett har vært godt do ku men tert, 
har det ikke i til sva ren de grad blitt be lyst på hvil ken måte den ne re la sjo nen 
kob les tett til ele ve nes vur de rin ger av det sko le fag li ge inn hol det. Ana ly sen 
av våre data er et bi drag til ut vik lin gen av be gre pe ne fag lig og per son lig 
støt te i sko len. I hvil ken grad det er va ria sjo ner i ele ve nes er fa rin ger med 
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den re la sjo nel le til knyt nin gen mel lom læ rer og elev, gir ikke ma te ria let noe 
godt grunn lag for å dis ku te re.

Med de for be hold som her er skis sert, har det i den ne ar tik ke len vært 
vik tig å få frem de po si ti ve si de ne ved re la sjo nen mel lom læ rer og elev, for di 
ele ve ne har fremhevet den ne som sær de les vik tig for dem i de res læ rings si-
tua sjon. Spørs må let er hvil ke as pek ter ved den ne re la sjo nen som er vik ti ge 
for å sti mu le re læ ring og kunn skaps ut vik ling, sett fra et elevsynspunkt.

Me to de
In for man te ne i det te pro sjek tet kom mer fra to ung doms sko ler og to vi de-
re gå en de sko ler i Oslo, øst og vest. Den ne ar tik ke len byg ger på data fra 
ung doms trin net, en ti en de klas se fra hver av sko le ne, til sam men to klas ser.

I pro sjek tet har vi be nyt tet både kva li ta ti ve og kvan ti ta ti ve til nær min-
ger. En spør re skje ma un der sø kel se med spørs mål om de sen tra le te ma ene 
i pro sjek tet ut gjor de det før s te trin net i da ta inn sam lin gen med to talt 133 
in for man ter. For en mer de tal jert fremstilling, se Thorkildson (2011) og 
Bug ge (2011). Det te ma te ria let ga vi de re grunn lag for å fin ne frem til våre 
ho ved in for man ter. På ung doms trin net valg te vi ut 18 ele ver som vi fulg te 
opp med in ter vju. In ter vju ene byg get på en se mi struk tu rert in ter vju gui de 
og fore gikk som ene sam ta ler med in for man te ne. Vi la vekt på å fin ne frem 
til in for man ter som i størst mu lig grad av spei let hele ut val get av ele ve ne 
i ti en de klas se, med tan ke på opp fat nin ger og pre fe ran ser når det gjaldt 
sko le og ut dan ning. Alle ele ver som ble fore spurt, sam tyk ket i å del ta som 
in for man ter. Sis te del av da ta ma te ria let be står av vi deo ob ser va sjon av un-
der vis nin gen i noen ut valg te fag i hver av de to klas se ne. Beg ge for fat ter ne 
av den ne ar tik ke len har sam men gått gjen nom dis se vi deo opp ta ke ne. Det 
er in ter vju ene fra våre ho ved in for man ter som dan ner for grun nen for ana-
ly sen, mens det øv ri ge da ta ma te ria let har vært be nyt tet som bak grunns ma-
te ria le. Ho ved inn tryk ke ne fra gjen nom gan gen av vi deo ma te ria let byg ger i 
all ho ved sak opp om ana ly sen, som er ba sert på in ter vju da ta. Det sam me 
fin ner vi også ved gjen nom gan gen av det kvan ti ta ti ve ma te ria let fra spør re-
skje ma ene (Thorkildson 2011, Bug ge 2011). Stu di en er ikke ge ne ra li ser bar, 
og det gjel der også for den kvan ti ta ti ve de len av det te ma te ria let. Vi har 
gjort kon sis ten te funn i ma te ria let i den for stand at de uli ke til nær min ge ne 
un der byg ger sen tra le funn som pe ker mot de sam me kon klu sjo ne ne.
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Hva for tel ler forsk nin gen?
Townsends (2007) gjen nom gang av det se nes te ti årets in ter na sjo na le sko-
leutviklingsstudier vi ser at læ re bok styrt læ re plan ar beid har vært viet stor 
plass i den ne ty pen ut vik lings pro gram mer. Det te re du se rer læ re rens rol le i 
ret ning av å le ve re et for hånds de fi nert inn hold, og sko le le de ren får i opp-
ga ve å kon trol le re at læ re re gjen nom fø rer un der vis nin gen i tråd med dis se 
pla ne ne. Towns end pe ker på at un der vis ning for stått ut fra en slik til nær-
ming først og fremst hand ler om tek nikk, mens ele ve ne på sin side et ter spør 
en stør re grad av ar tis te ri og per son lig en ga sje ment. En slik fremgangsmåte 
re du se rer de mel lom men nes ke li ge re la sjo ne ne mel lom læ re re og ele ver til 
hie rar kis ke, uper son li ge trans ak sjo ner av kunn skap.

Sett fra et profesjonalitetsperspektiv er den ut vik lin gen som her be skri-
ves, lite øns ke lig. Rowe (2007) me ner det te er et ut trykk for en mang len de 
for stå el se av læ re ren som den mest ver di ful le res sur sen i un der vis nin gen. 
Den sam me ar gu men ta sjo nen fin ner vi også hos Hov de nak (2010). Towns-
end (2007) vi ser til un der sø kel ser som for tel ler at så mye som 80 pro sent av 
ele ve ne me ner at for hol det til læ re ren er av gjø ren de for de res læ ring. Det te 
per spek ti vet på fremtidens sko le vi ser at det må gis plass til de mel lom men-
nes ke li ge og re la sjo nel le as pek te ne i sko len.

Hov de nak (2004) vi ser i sin stu die av nor ske ele ver i ung doms sko len at 
de verd set ter læ re re som er dyk ti ge fag lig og pe da go gisk, sam ti dig som de 
også har blikk for den en kel te elev. Å «se» ele ven be tyr at læ re ren vi ser både 
fag lig og med men nes ke lig støt te. Den gode læ rer in spi re rer og sti mu le rer 
sine ele ver. Hun har hu mo ris tisk sans og er selv i godt hu mør. Sist, men 
ikke minst, har hun en høyt ut vik let rett fer dig hets sans. Et til sva ren de per-
spek tiv fin ner vi også hos Nor dahl mfl. (2009).

I en me ta stu die av hva som bi drar til læ ring hos barn og unge, pe ker 
Nordenbo mfl. (2008) på at re la sjo nen mel lom elev og læ rer fremstår som 
en helt sen tral fak tor. Det gode for hol det mel lom læ rer og elev er ba sert på 
at læ re ren vi ser re spekt, to le ran se, em pa ti og in ter es se for ele ve ne. Læ re rens 
elev syn hand ler i den ne sam men hen gen om at alle har et po ten si al for læ-
ring og sko le fag lig fremgang.

I til legg til re la sjo nen mel lom elev og læ rer blir læ re rens klas se le del se 
og fag di dak tis ke kom pe tan se truk ket frem som av gjø ren de for ele ve nes læ-
rings re sul ta ter (Mar za no mfl. 2003, Nordenbo mfl. 2008, Thrond sen og 
Tur mo 2010). Mar za no og hans kol le ger hev der at alle dis se tre fak to re ne er 
nød ven di ge, men hver for seg ikke til strek ke li ge kom po nen ter i god un der-
vis ning og gode læ rings be tin gel ser i sko len, og de fremhever be tyd nin gen av 
at det er en god ba lan se mel lom de tre fak to re ne. De me ner li ke vel at de res 
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me ta ana ly se av et stort an tall klas se roms stu di er gir grunn lag for å hev de 
at «One might make the case that the teacher-stu dent relationships are the 
keystone for the other factors» (Mar za no mfl. 2003:41). De ser re la sjo nen 
mel lom læ rer og elev som et bæ ren de ele ment og i stor grad av gjø ren de for 
om læ re re lyk kes med å sty re og lede læ rings ak ti vi te te ne i klas se rom met. 
Sli ke in ter na sjo na le funn er også kjent fra nor ske stu di er. Kva li te ten i de 
mel lom men nes ke li ge re la sjo ne ne er en av gjø ren de fak tor for ele ve nes mo ti-
va sjon og inn sats (Dale og Wærness 2006), den be teg nes som en bæ re bjel ke 
for læ rings ar bei det i sko len (Hal land 2005), den vir ker inn på ele ve nes fag-
li ge re sul ta ter (Kjærns li mfl. 2007, Nor dahl mfl. 2009) og på de res at ferd og 
opp le vel se av sko len (Sør lie og Nor dahl 1998, Nor dahl 2000).

Woolfolk Hoy og Wein stein (2006) har un der søkt et stort an tall stu di er 
av ele vers opp fat nin ger om hvor dan re la sjo nen mel lom læ rer og elev kan 
bi dra til et pro duk tivt og vel ord net læ rings mil jø. Det te ut gjør en se rie med 
stu di er hvor ele vers tan ker, fore stil lin ger og fø lel ser om per so ner, si tua sjo-
ner og hen del ser som mø ter dem i klas se rom met, har vært sen tralt. Et av 
gjen nom gangs te ma ene hos ele ve ne var be tyd nin gen av at læ re re var vil li ge 
til «å være der» for dem, had de tid til å lyt te til dem og vis te in ter es se for 
ele ve nes per son li ge og sko le fag li ge liv.

De vi ser til fle re uli ke eks emp ler på stu di er av hvor dan ele ve ne de fi ne rer 
og iden ti fi se rer hva som kjen ne teg ner støt ten de læ re re. Det som al ler hyp-
pigst ble fremhevet av ele ve ne som et ut trykk for læ re res støt te, var at de 
var imø te kom men de og vil li ge til å hjel pe dem med sko le fa ge ne. Ele ve ne 
vis te at de sat te pris på læ re re som verd sat te den en kel tes egen art og be-
hand let dem re spekt fullt og rett fer dig. Det er stør re sjan se for at ele ver som 
opp le ver gode re la sjo ner til sine læ re re, også vil en ga sje re seg i sko le fag li ge 
ak ti vi te ter og vise pro so si al og an svar lig at ferd i klas se rom met.

Det å opp le ve støt ten de læ re re som mø ter dem med re spekt og for stå el-
se, ser ut til å være sær lig vik tig for ele ver som står i fare for å bli mar gi na-
li sert i sko len. For den ne elev grup pen kan ne ga ti ve re la sjo ner mel lom læ rer 
og elev være en vik tig grunn til at de ikke mø ter opp til un der vis nin gen 
el ler fal ler fra ut dan nings lø pet. For ele ver som har en van ske lig livs si tua-
sjon uten for sko len, blir det å møte per son lig støt te i sko len sær de les vik tig, 
ikke nød ven dig vis ved at læ rer ne en ga sje rer seg di rek te i de res si tua sjon, 
men ved å møte voks ne som er vil li ge til å lyt te til dem (Woolfolk Hoy og 
Wein stein 2006).

Kom bi nert med støt te til sko le ar bei det er høye for vent nin ger til sko le-
fag lig fremgang en grunn leg gen de kom po nent i en frukt bar re la sjon mel-
lom læ rer og elev. Høye for vent nin ger uten slik støt te kan imid ler tid re sul-
te re i at det set tes mål som er umu li ge for ele ven å opp nå uten bi stand fra 
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en vok sen. Mot satt kan støt te uten høye for vent nin ger til ele ve nes fag li ge 
re sul ta ter føre til at læ re re sy nes synd på ele ve ne, og at de er alt for til ba-
ke hold ne med å gi dem fag li ge ut ford rin ger (Woolfolk Hoy og Wein stein 
2006). Høye for vent nin ger sam men med støt te og vei led ning kan der imot 
ut gjø re en be tyd nings full for skjell for ele ve ne.

Woolfolk Hoy og Wein stein (2006) fant at to te ma er gikk igjen i man-
ge av stu die ne i de res ana ly se. Det hand let for det før s te om å sti mu le re 
fag lig ak ti vi tet, og for det and re om å «se» ele ven som per son. Dis se to 
di men sjo ne ne vil vi, i tråd med Woolfolk Hoy og Wein stein, be nev ne som 
hen holds vis fag lig og per son lig støt te (academic and per so nal caring). Vi 
vur de rer dis se be gre pe ne som frukt ba re red ska per som vi vil an ven de vi-
de re i ana ly sen av re la sjo nen mel lom læ rer og elev i un der vis nings- og læ-
rings si tua sjo ner.

Med ut gangs punkt i Woolfolk Hoy og Wein stein vil vi de fi ne re be gre-
pe ne på føl gen de måte: Fag lig støt te vi ser til at ele ve ne får støt te og hjelp 
til å løse spørs mål som bi drar til fag lig fremgang, ut vik ling av kunn skap 
og for stå el se for uli ke fag og fag li ge sam men hen ger, og at ele ve ne blir møtt 
med rea lis tis ke for vent nin ger til sko le fag lig inn sats og re sul ta ter. Som tid li-
ge re nevnt vi ser stu di er av hva som frem mer og hem mer ele vers sko le fag li ge 
in ter es ser, at ele ve ne er mer vil li ge til å en ga sje re seg i sko len hvis de fø ler 
at læ rer ne vi ser dem fag lig støt te og en ga sje rer seg i de res ar beid med sko-
le fa ge ne. Per son lig støt te hand ler om at ele ve ne fø ler seg verd satt som den 
de er, med sin per son li ge egen art og sine egen ska per. Det hand ler om å bli 
møtt med re spekt som elev, og om å bli rett fer dig be hand let.

I det føl gen de pre sen te rer vi fun ne ne fra da ta ma te ria let som for tel ler 
hva som kjen ne teg ner en god re la sjon mel lom læ rer og elev, og be tyd nin gen 
den ne re la sjo nen har for å sti mu le re til vi de re kunn skaps ut vik ling vur dert 
fra ele ve nes stå sted. Ana ly sen vi ser også i hvil ken grad våre funn har mo ne-
rer med den in ter na sjo na le forsk nin gen som er pre sen tert oven for.

Fag lig støt te sett fra et elev per spek tiv
Ana ly sen av våre data et ter la ter seg et ty de lig hel hets inn trykk av at de fles te 
av våre in for man ter ved beg ge sko le ne har mye po si tivt å si om for hol det 
til sine læ re re. Når ele ve ne fø ler at de stort sett kom mer godt over ens med 
læ rer ne, kom mer det av at de mø ter læ re re som gir dem den hjel pen de tren-
ger, og at læ rer ne ev ner å for mid le det fag li ge inn hol det i un der vis nin gen på 
en måte som ele ve ne for står. De vi ser in ter es se for at ele ve ne skal ha et godt 
fag lig ut byt te av un der vis nin gen, og de prø ver et ter bes te evne å be sva re 
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spørs må le ne de får fra ele ve ne når de tren ger hjelp fra en læ rer. Ele ve ne fø-
ler at de blir møtt av po si ti ve og hyg ge li ge læ re re som vi ser at de har re spekt 
for de unge men nes ke ne de har an sva ret for å un der vi se.

Be tyd nin gen av å ha gode læ re re går som en rød tråd gjen nom hele da-
ta ma te ria let. Ele ver som har byt tet sko le i lø pet av ung doms trin net, er en 
av fle re inn falls vink ler til å be ly se det te. Fle re av dem for tel ler om sine 
er fa rin ger, stort sett for di flyt te pro ses sen har hatt et po si tivt ut fall. Ikke 
nød ven dig vis i form av bed re ka rak te rer, men først og fremst for di de ut fra 
egen vur de rin ger ser for bed re de re sul ta ter i form av økt læ rings ut byt te og 
økt fag lig for stå el se. Po si ti ve er fa rin ger ved skif te av sko le be grun nes med 
at de får mer ut av un der vis nin gen nå enn tid li ge re. En av våre in for man ter 
opp fat ter at det er en sterk kon trast mel lom hen nes nå væ ren de og tid li ge re 
sko le er fa rin ger. På hen nes tid li ge re sko le

var det ikke noe bra fag lig, og det var ikke noen bra læ re re der. Her (på 
den nye sko len) får jeg ut nyt tet kunn ska pen min mer. Jeg læ rer mye mer 
her, det er vel dig bra. Her er det helt and re krav, og vi gjør det på en 
helt an nen måte. På den gam le sko len, det var re gel bok i alle prø ver og 
i mat te. Vi øvde ikke, vi bare så i re gel bo ken, og da får man in gen ting 
inn. Og jeg kan så mye nå som jeg skul le ha kun net før jeg kom hit. Jeg 
har lært så mye, og det er vel dig bra sånn sett her at vi må kun ne det 
for å få det til. Ja, jeg er vel dig for nøyd med læ rer ne på den ne sko len.

Det te var er fa rin ger hun gjor de seg, til tross for at hen nes re sul ta ter i form 
av ka rak te rer gikk til ba ke et ter at hun skif tet sko le. Det te had de sam men-
heng med at læ rer ne på den nye sko len stil te høy ere fag li ge krav enn det 
hun had de vært vant til. Li ke vel mer ket hun at hun had de fag lig fremgang. 
Hun be teg ner det te som en for and ring fra en mer me ka nisk for stå el se, for 
eks em pel i ma te ma tikk, og til det hun be skri ver som en dy pe re for stå el se 
for fa get. Det den ne ele ven pe ker på, er hvor av gjø ren de det er å ha flin ke 
læ re re som ev ner å bi stå ele ve ne fag lig gjen nom læ re pro ses se ne.

Ele ve ne ser også kla re sam men hen ger mel lom det å ha en flink læ rer i 
et fag, og hvil ke re sul ta ter klas sen som hel het opp når. Ele ve ne kan for tel le 
om at de på grunn av en fag læ rer lig ger langt for an ele ver i and re klas ser, 
for di de har hatt den ne læ re ren gjen nom tre år på ung doms trin net: «I and re 
klas ser lig ger de et ter oss for di vi har hatt hen ne hele ti den. Vi læ rer mye 
av hen ne. Hun er en vel dig, vel dig bra læ rer.» Den ne læ re ren høs ter stor 
aner kjen nel se blant våre in for man ter for di de opp le ver at de opp når gode 
re sul ta ter, tak ket være hen nes inn sats og un der vis ning. And re in for man ter 
kan på sam me måte for tel le om hvor dan de har fått in ter es se for et fag de 
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kan skje tid li ge re ikke lik te så godt, el ler hvor dan de res in ter es se for et fag 
for ster kes på grunn av en dyk tig læ rer.

Un der den ne over fla ten av po si ti ve hold nin ger til læ rer ne fin nes det fle re 
ny an ser. Imid ler tid vil vi, som al le re de sagt, i den ne ar tik ke len kon sen tre re 
oss om den gode læ rer–elev-re la sjo nen for di det er den ne som er sen tral når 
det gjel der å sti mu le re til ele vens kunn skaps ut vik ling. Noen læ re re be skri-
ves som flin ke re til å un der vi se enn and re. Det er læ rer nes evne til å for mid-
le fa get sitt og bi dra til at ele ve ne fø ler at de gjør fag li ge fremskritt, samt 
læ rer nes evne til å kom me godt over ens med ele ve ne, som er av gjø ren de for 
hvor dan de opp le ves av sine ele ver. Våre in for man ter gir også eks emp ler 
på hvil ke kon se kven ser det har om man ikke kom mer så godt over ens med 
en læ rer. En av ele ve ne kan for tel le at re li gi on er et fag han ikke sy nes er 
så spen nen de. Han opp le ver at han per son lig ikke kom mer så godt over ens 
med læ re ren: «Jeg sy nes han ig no re rer meg. Kan skje han har en na tur lig 
for kla ring, kan skje han ikke har tid. Noen gan ger bare ser han på meg, 
men han bare ven ter.» Ele ven for tel ler om fra væ ret av en li ten sam ta le, en 
kom men tar el ler gest som vi ser at læ re ren er in ter es sert i å kom mu ni se re 
med ele ven. Det for tel ler i grun nen om at noe så lite kan ut gjø re en så stor 
for skjell. Det te eks em pe let vi ser at det er tett for bin del se mel lom ele ve nes 
mo ti va sjon og fag li ge in ter es se og læ re rens evne til å byg ge gode re la sjo ner 
til ele ve ne.

I sine be skri vel ser av dyk ti ge læ re re leg ger ele ve ne vekt på be tyd nin gen 
av at læ rer ne har gode fag kunn ska per i de fa ge ne de skal un der vi se i. Det te 
er et gjen nom gå en de og ty de lig trekk hos våre in for man ter og in ne bæ rer for 
eks em pel at læ re ren kan sva re på det ele ve ne spør om, el ler gir dem hjelp til 
å fin ne svar. Fle re av ele ve ne pe ker også på be tyd nin gen av at læ re re med 
gode kunn ska per har god over sikt over læ re stof fet i fa get sitt og sør ger for 
at ele ve ne rek ker gjen nom det de skal i lø pet av et sko le år. Dyk ti ge læ re re 
kan også in tro du se re læ re stof fet og gjø re inn hol det i læ re bø ke ne mer til-
gjen ge lig for ele ve ne, slik som den ne ele ven vi ser til når det gjel der be tyd-
nin gen av å for stå uli ke re li gio ner og kul tu rer:

Jeg sy nes ikke det står så mye om det i læ re bo ken, men læ re ren vi har i 
re li gi on, er vel dig flink, og vi snak ker mer om det. Vi bru ker ikke bo ken 
så for fer de lig mye, for læ re ren vår har stu dert vel dig mye av det te. Han 
kan vel dig mye, fø ler jeg, og er vel dig flink til å for tel le og tar med seg 
ting til klas sen.

I beg ge sko le ne fin ner vi et ty de lig fler tall av ele ve ne som pe ker på be tyd nin-
gen av å ha godt ut dan ne de og kunn skaps ri ke læ re re. Man ge sier også at de 
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sy nes at de fles te læ rer ne de har, er flin ke fag per so ner med gode kunn ska per 
i de fa ge ne de un der vi ser i. Ele ve ne vet å verd set te læ re re med gode fag kunn-
ska per som også kan spil le på et va ri ert sett av un der vis nings stra te gi er:

At læ rer ne for kla rer på for skjel li ge må ter. At om du ikke skjøn ner det 
på den må ten, kan læ re ren bru ke bil der og bru ke ting du kan re la te re 
det til. Ja, for kla re det på for skjel li ge må ter.

Her er ele ve ne inne på nøy ak tig det sam me som det Hat tie (2009:23) be-
teg ner som en av ho ved in gre di en se ne i god un der vis ning. Den be står i at 
læ re re

[are] knowing enough about the content to provide meaningful and 
challenging experiences in some sort of pro gres si ve development. It in-
volves an experienced teacher who knows a ran ge of learning strategies 
to provide the stu dents when they seem not to un der stand, to provide 
direction and re-direction in terms of the content being understood and 
thus maximize the po wer of feed back, and having the skill to «get out 
the way» when learning is progressing toward the success criteria.

Ele ve ne vi ser for stå el se for at det kan være van ske lig for en læ rer å rek ke 
rundt til alle ele ve ne i klas sen, sam ti dig som de er me get ty de li ge på den 
be tyd nin gen læ re ren har for at de res ut byt te av ar bei det med læ re stof fet 
skal bli best mu lig. Læ re rens fag kunn ska per styr ker in tro duk sjo nen av et 
læ re stoff, og læ re rens fag kom pe tan se be tyr en form for kva li tets sik ring ved 
at ele ve ne lø ser de opp ga ve ne de får, på en til freds stil len de måte, og at de er 
på rett vei i ar bei det med å til eg ne seg et nytt læ re stoff.

Et gjen nom gå en de trekk ved gode læ re re er at de vi ser at de både er opp-
tatt av å for stå ele ve nes spørs mål, og at de kan kom me med for kla rin ger 
som gjør læ re stof fet til gjen ge lig for ele ve ne. Det er nett opp den ne kom mu-
ni ka sjo nen mel lom læ rer og elev den ne in for man ten be skri ver her:

Læ re ren bryr seg vel dig mye om meg. Jeg fikk til ba ke en stil. Jeg fikk 
en tre er på den og var ikke for nøyd. Da sa hun at jeg bur de skri ve det 
i rek ke føl ge, ikke sant. Hun tok vel dig lang tid på sti len min. Og hun 
ko pi er te den og klip pet ut det som skul le være først, og så alt det der, 
ikke sant. Og hun vil at jeg skal lære, og hun vil at jeg skal lære mer, 
ikke sant. Og det er det som er å for stå ele ven, ikke sant. Hun sat te det 
i rek ke føl ge, og da så jeg på sti len og forstod hva jeg skul le gjø re nes te 
gang, da. En god læ rer må for stå ele ve ne.
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Det at læ re re tar seg tid og vi ser in ter es se for hver og en av ele ve ne, de res 
sko le fag li ge fremgang og re sul ta ter, er et ty de lig tema i våre in for man ters 
be skri vel ser av gode læ re re som sti mu le rer kunn skaps ut vik ling. Det te in-
ne bæ rer blant an net at det er rom for å gjø re feil og lære av dem, slik som 
den ne ele ven utrykker det.

Fag li ge til ba ke mel din ger til ele ve ne er også en del av det te bil det. Til ba ke-
mel din gen må være kon kret knyt tet til ele ve nes ar beid, og den må ha fag lig 
sub stans. I den ne sam men hen gen er ros også noe som fle re ele ver pe ker på 
som et vik tig bi drag til fag lig fremgang, det te gjel der ros både til klas sen 
som hel het og til den en kel te elev. Ros gir en form for po si tiv opp merk som-
het og aner kjen nel se. Den bi drar til å gi ele ve nes fag li ge inn sats en ret ning 
og fun ge rer best når den er opp rik tig og kon kret. Den kan ret tes til klas sen 
som hel het, men enda vik ti ge re ser det ut til å være at ele ve ne fø ler at den er 
ret tet per son lig til dem. Mer overfladiske og ge ne rel le kom men ta rer blir ikke 
på til sva ren de måte verd satt hos ele ve ne. En av ele ve ne utrykker det te slik:

Men det er noen av de and re læ rer ne som er litt sånn «ja, det fun ket 
helt ål reit, men du bur de kan skje fik set litt på det der …», men så sier 
de ikke hva jeg bur de fik se på og sånn.

Gode og pre si se til ba ke mel din ger gir ret ning på ele ve nes ar beid, pe ker ut 
vei en i ret ning av det som er «kri te rie ne for suk sess», slik Hat tie (2009) 
ut tryk ker det, el ler de gir kon kret in for ma sjon om hva som er bra, og hva 
som kan gjø res bed re. Hat tie hev der at noe av det vik tig ste ved at læ re re 
gir til ba ke mel din ger til ele ve ne, er at læ re ren sam ti dig får en til ba ke mel-
ding til seg selv om hvor dan han el ler hun ev ner å for mid le fa get sitt, gjø re 
seg for stått og sam ti dig lese hvor dan det te blitt mot tatt av ele ve ne. Det te 
er en kom pli sert pro sess som læ re ren ofte må gri pe i øye blik ket, det skjer 
umid del bart der og da i klas se rom met. Et av kjen ne teg ne ne ved pro ses se ne 
i klas se rom met er at de er umid del ba re. Ele ve ne opp fat ter og skil ler mel lom 
de læ rer ne som be hers ker den ne kom plek si te ten og de hur ti ge skift nin ge ne 
i det te ar bei det, og de som ikke mest rer det te fullt så godt.

In ter es se for å for mid le fa get sitt og dele sin kunn skap med ele ve ne ser 
ut til å være en vik tig kom po nent i ut vik lin gen av gode re la sjo ner mel lom 
læ rer og elev. Et ty de lig fag lig en ga sje ment fra læ re rens side er en måte å 
vise vil je til kom mu ni ka sjon med ele ve ne på, og det un der stre ker at fa get 
læ re ren un der vi ser i, er in ter es sant og vik tig. Ele ve ne verd set ter læ re rens 
en ga sje ment for fa get sitt. De må vise at de har tro på det de gjør, og at det 
de ar bei der med, er be tyd nings fullt og vik tig.
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Den sis te fak to ren vi vil ta frem fra vårt ma te ria le når det gjel der fag lig 
støt te, er be tyd nin gen av å ha fag li ge for vent nin ger til alle ele ver. Det gjel-
der hele spek te ret, fra de al ler flin kes te ele ve ne og til de som stre ver med et 
el ler fle re fag i sko len, slik det te si ta tet er et eks em pel på: «Ut ford rin ger er 
vik tig. Det kan være van ske lig, og når du kla rer det, så får du en aha-opp-
le vel se, du fø ler at ja!» Fra vær av ut ford rin ger og fag lig pro gre sjon trek ker 
i mot satt ret ning. Fle re ele ver vi ser til at det er vik tig å ar bei de grun dig, at 
de får en dy pe re fag lig for stå el se og ikke bare ar bei der rent me ka nisk. Det 
er en hår fin ba lan se gang her som for ut set ter at læ re ren har evne til å fan-
ge opp hva som er god pro gre sjon for klas sen sett un der ett, og hva som er 
god fag lig pro gre sjon for den en kel te elev. En av ele ve ne utrykker det te på 
føl gen de måte: «En god læ rer er vel dig opp tatt av ele ve ne og hjel per dem 
på rik tig måte. Å kla re å få det bes te ut av ele ve ne og at man får vel dig mye 
ros, det sy nes jeg er vel dig vik tig.» Det te vi ser hvil ke ut ford ren de opp ga ver 
og kom pli ser te pro ses ser læ re ren står over for i un der vis nin gen og til ret te-
leg gin gen for hver en kelt elevs fag li ge fremgang og ar beid med fa ge ne.

Per son lig støt te sett fra et elev per spek tiv
En god re la sjon mel lom læ rer og elev hvi ler blant an net på i hvil ken grad 
ele ve ne fø ler at de blir for stått og lyt tet til. Det te be tyr blant an net at læ re-
ren vi ser at han for står ele ve ne, at de får an led ning til å utrykke sine egne 
me nin ger, blir for stått og re spek tert. Det er vik tig at læ re re tar ele ve ne på 
al vor og vi ser at de har re spekt for ele ve ne og gir støt te og vei led ning ut fra 
det som er den en kel tes stå sted:

Ja, de tar spørsmåla mine på al vor. Det er vik tig at du blir tatt på al vor 
av læ re ren uan sett hvor dum me spørs mål man spør. Ikke le på en litt 
sånn hån lig måte, det er ikke noe bra. For det kan gi vel dig lav selv til lit.

Rett fer dig het inn går også som en del av den per son li ge støt ten. I den ene av 
de to klas se ne had de ele ve ne tatt det te oppe til dis ku sjon i klas sen fle re gan-
ger, for di de had de er fart at en kel te læ re re ut fra et før s te inn trykk lett gjor de 
seg opp en me ning om hver en kelt av ele ve ne. Dis se læ rer ne had de en ten-
dens til å fa vo ri se re ele ver som var ar beid som me, plikt opp fyl len de og vis te 
pro so si al at ferd i klas se rom met. De fikk let te re aner kjen nel se og ble of te re 
lyt tet til av læ rer ne. Dis se ele ve ne kun ne også let te re opp nå be løn ning i form 
av gode ka rak te rer. De ele ve ne som er mest ut satt for for skjells be hand ling i 
ne ga tiv ret ning, er ele ver som er uro li ge og for styr rer un der vis nin gen.
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Læ rer ne er gan ske rett fer di ge, det er i noen ting at jeg fø ler de har fa vo-
ri sert, men alt i alt sy nes jeg de gir rett fer di ge ka rak te rer ut fra hva du 
pre ste rer. Det kan være for skjells be hand ling noen gan ger, om det er en 
som har vært brå ke te len ge. Da er det let te re for at han får let te re kjeft 
igjen, men det er jo sånn det er i vir ke lig he ten også. Så hvis man gjør 
noe gjen tat te gan ger. Men alt i alt sy nes jeg læ rer ne er vel dig rett fer di ge, 
en ny dag med nye mu lig he ter.

Som det pe kes på i det te si ta tet, opp le ver ele ve ne at læ rer ne i det sto re og 
hele er rett fer di ge over for ele ve ne, og at de som ikke er det, til hø rer mind-
re tal let. Ele ve ne har til en viss grad for stå el se for at det skal mind re til for 
en læ rer å re age re på ele ver som over lang tid vi ser læ rings- og un der vis-
nings hem men de at ferd.

Samtidig er det be las ten de for de ele ve ne som vir ke lig har fått er fa re hva 
det vil si å bli urett fer dig be hand let:

Noen lag de alle mu li ge sån ne ly der for å mob be en i klas sen. De sier at 
jeg var med. Jeg job bet hele ti den. Jeg var ikke med. Jeg snak ket med 
si de man nen min. Så får jeg skyl da, og så er det bare jeg som får an-
merk ning. Det var to, tre and re som var med, men det var in gen av dem 
som fikk an merk ning, og jeg går til læ re ren. Hun sa at det er ikke noe å 
dis ku te re, og bare går.

Som det fremgår av det te elevsitatet, er det be las ten de å være en av de ele ve-
ne som fø ler at de blir urett fer dig be hand let av en kel te læ re re, og at det kan 
være van ske lig å bli hørt. Den ne ele ven inn røm met at han gjen nom de før s-
te åre ne på ung doms sko len had de vært uro lig og for styr ret un der vis nin gen, 
men at han nå had de et øns ke om å for bed re både sin klas se roms at ferd og 
sin inn sats med sko le ar bei det. Men han fikk er fa re at det over for en kel te 
læ re re ikke var helt en kelt å snu det te. Det var van ske lig å møte for stå el se 
og å bli lyt tet til.

Den sis te di men sjo nen ved re la sjo nen læ rer–elev som vi vil peke på når 
det gjel der per son lig støt te, er hu mor. At læ re re har et men talt over skudd 
og kan nær me seg ele ve ne med glimt i øyet, er noe som man ge ele ver vet å 
verd set te. Hu mor sprer gle de, også ar beids gle de, og er et godt mid del til å 
kom me i kon takt med ele ve ne. En god læ rer kan kom bi ne re både fleip og 
al vor, slik det pe kes på her: «Den ku les te læ re ren vi har, er litt flei pe te, og 
noe som er bra, er at han kan så mye.» Hu mor er en av de stra te gi ene læ re re 
kan spil le på i kom mu ni ka sjo nen med ele ve ne, det ska per va ria sjon, og det 
kan være med på å un der byg ge el ler fremheve også fag li ge po en ger.
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Ele ve ne set ter til en viss grad pris på at læ re re vi ser in ter es se for hva 
ele ve ne er opp tatt av på fri ti den. Noen ele ver sy nes det er vik tig at læ re re 
vi ser in ter es se for hva de har gjort i fe ri er, el ler hva som er de res ak ti vi te ter 
på fri ti den. Li ke så at de snak ker med ele ve ne i ufor mel le si tua sjo ner når de 
mø ter ele ve ne uten for klas se rom met.

Samtidig sier fle re ele ver at her går det en gren se for hvor per son lig de 
øns ker at re la sjo nen til læ re ren skal være. Stort sett fore trek ker ele ve ne å 
hol de en viss av stand til læ re ren i spørs mål som ikke di rek te an går det sko-
le fag li ge. Det er helt greit at læ re re stil ler ele ve ne spørs mål om hvor dan de 
har det, også i for eks em pel elev sam ta ler el ler kon fe ran se ti mer. Det fin nes 
ele ver som ald ri har opp levd at læ re re har kom met bort til dem med en 
hyg ge lig kom men tar el ler spørs mål. Ele ver som bru ker mye av fri ti den på 
id rett, kan for eks em pel set te pris på at læ rer ne vet litt om hva de hol der på 
med, el ler er in ter es ser te i ele ven ut over sko le fa ge ne. Men som den ne ele ven 
utrykker det, er ut gangs punk tet for re la sjo nen det fag li ge:

Det er selv føl ge lig vik tig at det er fa get som får ho ved fo kus, da, at det 
er det de fo ku se rer mest på, men det er jo hyg ge lig at de bryr seg litt om 
deg sånn el lers også. Men det med fa get er kjer nen, jeg sy nes det.

Det te vi ser at det å lyt te til ele ve ne, ha hu mor og vise in ter es se for ele ve nes 
livs si tua sjon, uten å vite for mye, er vik ti ge di men sjo ner ved en god re la sjon 
mel lom læ rer og elev når det gjel der det vi har kalt per son lig støt te.

Opp sum me ring og ut ford rin ger vi de re
Vår stu die vi ser at for de 18 ti en de klas sin ge ne som ut gjør da ta ma te ria let, er 
en god re la sjon mel lom læ rer og elev et nød ven dig fun da ment for å sti mu-
le re til vi de re kunn skaps ut vik ling for den en kel te. En god re la sjon sett fra 
ele ve nes stå sted er kjen ne teg net av både fag lig og per son lig støt te. Dis se to 
as pek te ne er sam men vevd når ele ve ne for tel ler hva som kjen ne teg ner den 
gode læ rer i da gens sko le. Men vi ser også at det kan sy nes som den fag li-
ge støt ten ut gjør kjer nen i re la sjo nen, et for hold som kan ha sam men heng 
med ele ve nes al der og en livs fa se hvor de fore tar vik ti ge ut dan nings valg. I 
den ne sam men hen gen skal det også nev nes at and re funn fra pro sjek tet vi-
ser at ele ve ne er po si tivt inn stilt til å ta vi de re ut dan ning, og at ut dan ning 
blir vur dert som sær de les vik tig for dem i et fremtidsperspektiv (Hov de nak 
og Bø 2010, Thorkildson 2011, Bug ge 2011). For oss som fors ke re har det 
vært tan ke vek ken de å re gist re re i hvor stor grad ele ve ne har lagt vekt på læ-
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rer–elev-re la sjo nen for sin fag li ge ut vik ling. I ut gangs punk tet var ikke det te 
et tema som var spe si elt fo ku sert i pro sjek tet. Imid ler tid har det gjen nom 
da ta inn sam lin gen vist seg å bli et av ho ved fun ne ne om ele ver i ung doms-
sko len.

Ele ve ne gir i stor grad ut trykk for at de kom mer godt over ens med sine 
læ re re, og at læ rer ne har en be ty de lig til lit å byg ge på i etab le rin gen og ved-
li ke hol det av et godt og so lid for hold til ele ve ne. Li ke vel er ikke den ne ka-
pi ta len jevnt for delt fra én læ rer til en an nen, noen be sit ter en stør re ka pi tal 
enn and re, og til lit er noe som må byg ges over for hver en kelt elev. Vi fin ner 
at det er et lite mind re tall blant ele ve ne som fø ler at de kom mer i en mar-
gi nal po si sjon i mø tet med en el ler fle re av klas sens læ re re. Det te er ele ver 
som står re la tivt svakt fag lig, el ler som har det pro ble ma tisk grun net for-
hold uten for sko len. Ma te ria let gir imid ler tid ikke grunn lag for en mer ut-
før lig dis ku sjon om hvor vidt ele ve ne er fa rer at de får god fag lig og per son lig 
støt te fra sine læ re re. Det te er et vik tig spørs mål som bør be ly ses nær me re.

Ele ver knyt ter fag lig støt te til læ re re som har bred fag lig over sikt, et va-
ri ert re per to ar av for kla rings må ter og un der vis nings stra te gi er, og som er 
ty de li ge i sitt en ga sje ment både for fa get sitt og for å dele den ne kunn ska-
pen med ele ve ne. Vi de re hand ler fag lig støt te om at læ re re stil ler rea lis tis ke 
for vent nin ger om læ ring og sko le fag lig fremgang til alle ele ver, at det te 
føl ges opp med hjelp og vei led ning, at det er rom for å gjø re feil og lære av 
dem, og at ele ve ne får gode og pre si se til ba ke mel din ger som pe ker ut vei en 
vi de re og kva li tets sik rer de res fag li ge ak ti vi te ter. Per son lig støt te sett fra et 
elevsynspunkt hand ler om å bli rett fer dig be hand let, om å føle at de blir 
for stått, re spek tert og lyt tet til, at de fø ler at læ re rens in ter es se er ret tet 
per son lig til dem, og at de verd set tes som den de er, med sine per son li ge 
egen ska per og sin egen art. Hu mor fremheves som et vik tig ele ment for å 
ska pe en gle de som vir ker in klu de ren de og styr ker fel les ska pet der som den 
bru kes på rett måte.

Tid li ge re i ar tik ke len har vi blant an net vist til Towns end (2007), som 
pe ker på det pro ble ma tis ke i at in ter na sjo na le stu di er knyt tet til sko le ut vik-
ling i stor grad hand ler om un der vis ning som tek nikk. Våre data vi ser med 
ty de lig het at ele ve ne et ter spør fag lig dyk ti ge og en ga sjer te læ re re som ikke 
byg ger på en «tek nisk» for stå el se av un der vis ning. Tvert imot.

Fle re av våre funn i den ne stu di en fin ner blant an net støt te hos Thrond-
sen og Tur mo (2010). De trek ker frem tre for hold av sær lig be tyd ning for 
ele ve nes læ rings ut byt te: at læ re ren har po si ti ve re la sjo ner til ele ve ne, at læ-
re ren sig na li se rer for vent nin ger til ele ve ne, og at læ re ren har kunn ska per 
om og an ven der va ri er te til nær min ger til un der vis nin gen.
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Det fak tum at læ ring er en kom pli sert pro sess som in klu de rer uli ke as-
pek ter ved ele vens per son lig het, er kom met klart til ut trykk gjen nom ele ve-
nes ut ta lel ser. Her er tet te kop lin ger mel lom kog ni ti ve, so sia le og emo sjo-
nel le as pek ter når det gjel der å sti mu le re til læ ring og vi de re kunn skaps ut-
vik ling. I den ne pro ses sen blir læ re ren til delt en nøk kel rol le.

Den ne stu di en for tel ler oss at hvor dan læ re ren opp trer i mø tet med ele-
ven, er grunn leg gen de for ele vens læ rings mo ti va sjon og vi de re kunn skaps-
ut vik ling. Det te gir grunn til å ret te sø ke ly set mot lærerutdanneres og sko-
le eie res an svar for å byg ge opp og ved li ke hol de læ rer nes kom pe tan se på 
det te om rå det. Sko len har et vik tig man dat. Den skal iva re ta den en kel tes 
ut vik ling, sam ti dig som den har en sam funns byg gen de opp ga ve. Det å ret te 
sø ke ly set mot for hold som sti mu le rer ele ve nes læ ring og kunn skaps ut vik-
ling, vil imø te kom me beg ge ni vå ene. Tro lig bør læ rer–elev-re la sjo nen vies 
stør re opp merk som het også i dis ku sjo nen om ele vers fra fall og bort valg i 
vi de re gå en de sko le.
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Summary
Academic and per so nal caring: the relation between teacher and stu dent 
considered from the stu dent’s point of view
The article discusses the importance of building a good relationship 
between student and teacher in school considered from the student’s point 
of view. The data material is qualitative interviews with 18 students from 
two different lower secondary schools in the area of Oslo. The concepts of 
academic caring and personal caring play the key role as analytical tools in 
the analysis. The content of the concepts of academic and personal caring 
is concretised through the findings, and the connection between them as 
expressed by the students is discussed. The findings tell us that the student’s 
relation to the teacher is crucial regarding her/his attitude to school subjects. 
The study is part of a project called «Knowledge production and identity 
construction – school as part of different youth environments», University 
of Oslo.


